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외북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-02-22 예산액 1,186,072,000

<예산총칙>

제1조 2020학년도 외북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,186,072,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초·중등교육법 제30조의2 제2항 제4

호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립

전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 

전입금, 보조금,          지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 외북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 1,186,072 1,206,025 -19,953 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,799 82,544 6.9

학생복지/교육격차 해소 -13,872 291,640 24.5

기본적 교육활동 143 74,465 6.2

선택적 교육활동 0 104,095 8.7

교육활동 지원 0 414,005 34.9

학교 일반운영 1,074 219,323 18.4

학교 재무활동 -2,499 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 358,850 30.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -21,753 722,714 60.9

이전수입 기타이전수입 0 67,712 5.7

자체수입 학부모부담수입 0 15,187 1.2

자체수입 행정활동수입 1,800 3,453 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,156 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,149,276 1,171,029 -21,753

1.지방자치단체이전수입 358,850 358,850 0

1.교육경비보조금 358,850 358,850 0

1.기초지방자치단체전입금 358,850 358,850 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 358,850 358,850 0

2.지방교육자치단체이전수입 722,714 744,467 -21,753

1.교육비특별회계전입금수입 722,714 744,467 -21,753

1.교육비특별회계전입금 722,714 744,467 -21,753

1.학교운영비전입금 295,484 295,484 0

2.목적사업비전입금 384,017 385,596 -1,579
2021년 1~2월 교육공무직원 처우개선비 : 

-4,799,000원 * 1교 =
-4,799,000

(성립전_7추)급식교육공무직원 인건비 : 

3,220,000원 * 1교 =
3,220,000

3.급식비지원금 35,797 55,388 -19,591 학교급식경비지원(초) : -5,985,000원 * 1교 = -5,985,000

학교급식경비지원(유) : -397,000원 * 1교 = -397,000

(목)4분기 무상급식경비 : -13,000,000원 * 1

교 =
-13,000,000

(목)4분기 무상급식비 : -209,000원 * 1교 = -209,000

4.돌봄활동운영비지원금 3,761 3,761 0

5.누리과정비지원금 3,655 4,238 -583 유아학비지원 : -583,000원 * 1교 = -583,000

(성립전_7추)유아학비지원(1.2월) : 760,000원

 * 1교 =
760,000

유아학비지원(1.2월) : -760,000원 * 1교 = -760,000

3.기타이전수입 67,712 67,712 0

1.학교회계간이전수입 67,712 67,712 0

1.다른학교회계전입금 67,712 67,712 0

1.다른학교회계전입금 67,712 67,712 0

2.자체수입 18,640 16,840 1,800

1.학부모부담수입 15,187 15,187 0

1.수익자부담수입 15,187 15,187 0

1.급식비 10,708 10,708 0

1.급식비 10,708 10,708 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.돌봄활동운영비 4,479 4,479 0

1.돌봄활동운영비 4,479 4,479 0

2.행정활동수입 3,453 1,653 1,800

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 3,453 1,653 1,800

1.이자수입 2,840 1,040 1,800

1.이자수입 2,840 1,040 1,800 학교회계이자수입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 613 613 0

1.기타행정활동수입 613 613 0

3.기타수입 18,156 18,156 0

1.전년도이월금 18,156 18,156 0

1.순세계잉여금 18,156 18,156 0

1.순세계잉여금 18,156 18,156 0

1.순세계잉여금 18,156 18,156 0

세입합계 1,186,072 1,206,025 -19,953
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,544 87,343 -4,799

1.기타 교직원보수 9,880 9,880 0

1.학교운영지원수당 9,880 9,880 0

1.[초]교원연구비 9,880 9,880 0

1.학교운영지원수당 9,880 9,880 0

2.교직원 복지 및 역량강화 72,664 77,463 -4,799

1.교직원연수 800 800 0

1.[초]직무연수 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[유]자율연수 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교직원복지 71,864 76,663 -4,799

1.[초]기타교직원복지지원 71,864 76,663 -4,799

1.무기계약직원인건비 71,864 76,663 -4,799 정액급식비 : -3,466,100원*1회= -3,466,000

근속수당 : -988,000원*1회= -988,000

가족수당 : -120,000원*1회= -120,000

정기상여금 : -225,000원*1회= -225,000

2.학생복지/교육격차 해소 291,640 305,512 -13,872

1.급식 관리 208,394 222,266 -13,872

1.학교급식운영 208,394 222,266 -13,872

1.[초]조리사인건비 28,327 27,272 1,055

1.무기계약직원인건비 24,968 24,291 677 (성립전_7추)연차수당 : 295,000원*1회= 295,000

(성립전_7추)퇴직금 : 382,000원*1회= 382,000

2.무기계약직원법정부담금 3,359 2,981 378
(성립전_7추)건강보험료(노인장기요양) : 

86,000원*1회=
86,000

(성립전_7추)국민연금보험료 : 168,000원

*1회=
168,000

(성립전_7추)고용보험료 : 75,000원*1회= 75,000

(성립전_7추)산재보험료 : 49,000원*1회= 49,000

2.[초]조리실무사인건비 52,789 50,624 2,165
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 46,695 45,201 1,494
(성립전_7추)연차수당(1) : 294,000원*1회

=
294,000

(성립전_7추)퇴직금(1) : 650,000원*1회= 650,000

(성립전_7추)연차수당(2) : 190,000원*1회

=
190,000

(성립전_7추)퇴직금(2) : 360,000원*1회= 360,000

2.무기계약직원법정부담금 6,094 5,423 671
(성립전_7추)건강보험료(노인장기요양)(1)

 : 86,000원*1회=
86,000

(성립전_7추)국민연금보험료(1) : 169,000

원*1회=
169,000

(성립전_7추)고용보험료(1) : 74,000원*1

회=
74,000

(성립전_7추)산재보험료(1) : 47,000원*1

회=
47,000

(성립전_7추)건강보험료(노인장기요양)(2)

 : 58,000원*1회=
58,000

(성립전_7추)국민연금보험료(2) : 136,000

원*1회=
136,000

(성립전_7추)고용보험료(2) : 61,000원*1

회=
61,000

(성립전_7추)산재보험료(2) : 40,000원*1

회=
40,000

3.[초]급식운영비 120,774 139,759 -18,985

1.일반수용비 16,034 16,034 0

2.연료비 3,794 3,794 0

3.급식용식재료비 100,639 119,624 -18,985
급식재료구입비(초등) : -18,985,000원*1

회=
-18,985,000

4.여비 19 19 0

5.우유대금 0 0 0

6.교육운영비 288 288 0

4.[유]급식운영비(유) 1,893 0 1,893

1.급식용식재료비 1,893 0 1,893 급식재료구입비(유치원) : 1,893,000 = 1,893,000

5.[초](목)급식차량경비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.연료비 1,000 1,000 0

6.[초]급식대체인건비(자체) 1,111 1,111 0

1.기간제직원인건비 1,111 1,111 0

2.보건관리 14,098 14,098 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,303 8,303 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교안전공제회비 327 327 0

1.학생지원금 327 327 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 6,174 6,174 0

1.일반수용비 1,109 1,109 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 4,265 4,265 0

4.[초]교직원건강검사 10 10 0

1.교직원복지비 10 10 0

5.[초]기타보건안전관리 553 553 0

1.교육운영비 553 553 0

6.[유](유)기타보건안전관리 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

7.[유](목)공기정화장치 임대 및 유지관리(유)0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.[국고][초](목)흡연예방실천학교 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.[초]보건교사 온라인 보수교육비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

10.[초](목)학교 보건용마스크(비축용)구입비122 122 0

1.일반수용비 122 122 0

11.[유](목)학교 보건마스크(비축용)구입비7 7 0

1.일반수용비 7 7 0

2.학교환경위생관리 5,795 5,795 0

1.[초]먹는물관리 2,147 2,147 0

1.일반수용비 2,147 2,147 0

김석용 2021년 02월 22일 16시 16분 48초 8 경기도교육청 외북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 748 748 0

1.일반수용비 748 748 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초](목)방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 69,148 69,148 0

1.[국고]학생복지운영 69,148 69,148 0

1.[초]통학차량운영지원 54,748 54,748 0

1.기간제직원인건비 10,258 10,258 0

2.교육운영비 43,540 43,540 0

3.기간제직원법정부담금 950 950 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0

3.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 74,465 74,322 143

1.교과 활동 67,565 67,422 143

1.교과활동지원 14,820 14,820 0

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]보결(대강)수업관리 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

3.[초]공동교육과정(클러스터)운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]기타교과활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]교육과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초](목)공감 학교통일교육 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]과학교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육교과활동 775 775 0

1.[초]체육교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목)수영교육활성화지원 275 275 0

1.운영수당 275 275 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초](시보조)수영교육활성화지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.외국어교과활동 23,870 23,870 0

1.[초]외국어교과활동 22,870 22,870 0

1.기간제교원인건비 13,589 13,589 0

2.일반수용비 7,730 7,730 0

3.교육운영비 221 221 0

4.기간제교원법정부담금 1,330 1,330 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)외국어교과황동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](목)특수교육방과후교육비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 24,000 23,857 143

1.[유]학습준비물지원 6,619 6,619 0

1.일반수용비 181 181 0

2.교직원복지비 176 176 0

3.교육운영비 572 572 0

4.학습준비물 652 652 0

5.학생복지비 0 0 0

6.비품구입비 5,038 5,038 0

2.[유]종일반운영 13,000 13,000 0

1.무기계약직원인건비 11,320 11,320 0

2.운영수당 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.[유](목)누리과정운영 4,381 4,238 143

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,381 4,238 143 방과후과정 급,간식비 : -583,000 = -583,000

누리과정 교육활동비 : -34,520 = -34,000

(성립전_7추)누리과정 교육활동비 : 

760,000원*1회=
760,000

2.창의적 체험활동 6,900 6,900 0

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초](목)찾아가는 문화예술 교실 운영비1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초](시지원)찾아가는 문화예술 교실 운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초](목)교내외 학교스포츠클럽활동지원비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]교내봉사활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 104,095 104,095 0

1.방과후학교 운영 61,455 61,455 0

1.방과후학교운영 682 682 0

1.[초]방과후학교운영 682 682 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 682 682 0

2.[초](목)농산어촌방과후학교(학교별) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목)농산어촌방과후학교(학급별) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[국고]돌봄교실운영 60,773 60,773 0

1.[초]돌봄교실운영 4,479 4,479 0

1.교육운영비 4,479 4,479 0

2.[초]돌봄전담인력운영 23,045 23,045 0

1.무기계약직원인건비 20,170 20,170 0

2.무기계약직원법정부담금 2,875 2,875 0

3.[초](목)프로그램운영비 386 386 0

1.운영수당 113 113 0

2.교육운영비 273 273 0

4.[초](목)기타운영비 2,285 2,285 0

1.교육운영비 2,285 2,285 0

5.[초](목)간식비 578 578 0

1.교육운영비 578 578 0

6.[국고][초](목)2020학년도 다함께꿈터 시설확충비30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

2.독서활동 7,690 7,690 0

1.독서활동운영 7,690 7,690 0

1.[초]도서구입 7,690 7,690 0

1.교육운영비 1,663 1,663 0

2.도서구입비 6,027 6,027 0

3.기타 선택적 교육활동 34,950 34,950 0

1.기타선택적교육운영 34,950 34,950 0

1.[초](시보조)2020년도 미래인재핵심역량강화23,200 23,200 0

1.운영수당 7,135 7,135 0

2.교육운영비 16,065 16,065 0

2.[초](목)두드림학교운영비 3,250 3,250 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 730 730 0

3.[초](시보조)마을강사 학교지원 보조금1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초](목)2020 혁신교육지구 시즌 2 (1차)운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목)현장중심장학활동지원 교감(원)단1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

6.[초](목)현장중심장학활동지원 교감협력지구500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초](목)교원연수운영 교감(원)단 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

8.[초](시보조)학교4-H회원 과제교육지원사업보조금1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 414,005 414,005 0

1.교무업무 운영 34,557 34,557 0

1.교무학사운영 34,557 34,557 0

1.[초]교무학사운영 4,552 4,552 0

1.일반수용비 1,912 1,912 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 30,005 30,005 0

1.무기계약직원인건비 26,776 26,776 0

2.무기계약직원법정부담금 3,229 3,229 0

2.생활지도운영 7,460 7,460 0

1.학교폭력예방 7,180 7,180 0

1.[초]안전한학교환경구축 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

3.[초](목)학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학생안전교육 280 280 0

1.[초]안전교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

3.학습지원실 운영 25,406 25,406 0

1.방송실운영 1,033 1,033 0

1.[초]방송실운영 1,033 1,033 0

1.일반수용비 1,033 1,033 0

2.[국고]정보화실운영 24,373 24,373 0

1.[국고][초]학교정보화지원 24,373 24,373 0

1.일반수용비 9,095 9,095 0

2.교육운영비 66 66 0

3.비품구입비 15,212 15,212 0

4.교육여건 개선 346,582 346,582 0

1.교육환경개선 346,582 346,582 0

1.[초](목)학교시설안전개선(제3종안전점검)1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초](시보조)다목적체육관 증축 사업 보조금301,500 301,500 0

1.시설비 301,500 301,500 0

3.[초](목)학교시설관리지원금 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.[초](목)학교시설안전개선(급식기구및시설확충)17,322 17,322 0

1.비품구입비 17,322 17,322 0

5.[초](시보조)학교시설안전개선(화장실개선사업보조금7,000 7,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0

6.[초](목)초등돌봄교실 노후환경개선비7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 219,323 218,249 1,074

1.학교기관 운영 91,964 93,890 -1,926

1.부서기본운영 42,277 44,203 -1,926

1.[초]교장실운영 8,344 8,344 0

1.일반업무추진비 5,344 5,344 0 교직원경조사비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원협의회및간담회 : 10,000원*1회= 10,000

학운위원및학부모회원협의회비 : 40,000원

*1회=
40,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 33,933 35,859 -1,926

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.비품구입비 26,653 28,579 -1,926 기자재및물품구입비 : -1,926,000*1회= -1,926,000

2.병설유치원기본운영 14,021 14,021 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 7,072 7,072 0

1.전기요금 4,486 4,486 0

2.상하수도료 936 936 0

3.기타공공요금 1,650 1,650 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,991 2,991 0

1.일반수용비 2,991 2,991 0

3.[유]유치원운영 3,958 3,958 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.일반수용비 2,318 2,318 0

3.여비 50 50 0

4.교육운영비 930 930 0

3.[국고]행정지원인력운용 35,666 35,666 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 29,173 29,173 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 26,273 26,273 0

2.무기계약직원법정부담금 2,900 2,900 0

2.[초]사회복무요원인건비 3,301 3,301 0

1.기간제직원인건비 3,301 3,301 0

3.[초]교육공무직원초과근무수당 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]코로나19 학교방역활동 인력지원 인건비2,092 2,092 0

1.기간제교원인건비 794 794 0

2.기간제직원인건비 1,298 1,298 0

2.시설 장비 유지 126,290 123,290 3,000

1.학교시설장비유지 126,290 123,290 3,000

1.[초]공공요금및제세공과금 32,418 32,418 0

1.전기요금 19,758 19,758 0

2.상하수도료 4,820 4,800 20 상하수도요금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타공공요금 7,840 7,860 -20 유선방송수신요금 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]시설일반관리 53,856 50,856 3,000

1.일반수용비 13,196 13,196 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.시설비 40,499 37,499 3,000 자체소규모환경개선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.비품구입비 161 161 0

3.[초]조경및수목관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]시설미화관리 10,320 10,320 0

1.기간제직원인건비 9,900 9,900 0

2.기간제직원법정부담금 420 420 0

3.무기계약직원법정부담금 0 0 0

5.[초]당직관리 25,502 25,502 0

1.기간제직원인건비 22,108 22,108 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,484 2,484 0

3.기간제직원법정부담금 910 910 0

6.[초]시설관리용역 2,744 2,744 0

1.일반수용비 2,744 2,744 0

3.학교운영 협력 1,069 1,069 0

1.학부모협력 1,069 1,069 0

1.[초]학부모회운영 1,069 1,069 0

1.교육운영비 1,069 1,069 0

7.학교 재무활동 0 2,499 -2,499

1.반환금 0 2,499 -2,499

1.반환금 0 2,499 -2,499

1.[유]목적사업비 반환금 0 2,499 -2,499

1.반환금 0 2,499 -2,499 유치원급식비 반환 : -2,499,000원*1회= -2,499,000

세출합계 1,186,072 1,206,025 -19,953
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